Diferentemente da auditoria de gestão do exercício 2021, na qual a provisão recebida na 
ação orçamentária “Pleitos Eleitorais” foi objeto dos trabalhos, provisão esta destinada à 
realização da eleição suplementar no município de Coari, no montante de R$ 
1.035.452,00 (um milhão e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais), a 
auditoria de gestão do exercício 2022 não incidiu sobre a provisão destinada às eleições 
gerais desse ano. As eleições em si e a limitação de pessoal foi decisiva para tanto. 

A despeito disso, esta COAUD programou, para o exercício 2023, atividades de auditoria

[...]

2023, aprovado pela Portaria TRE/AM n. 1.214, de 1º de dezembro de 2022.     

Portanto, o volume de recursos fiscalizados compreendeu a dotação atualizada gerida pelo 
tribunal, incluindo, portanto, os créditos adicionais autorizados pelo Tribunal Superior 
Eleitoral, a saber: R$ 158.192.139,00 (cento e cinquenta e oito milhões, cento e noventa 
e dois mil, cento e trinta e nove reais). 

Destaca-se, no entanto, que em se tratando de dotação para pagamento de pessoal e 
encargos sociais, o Tribunal Superior Eleitoral faz valer o disposto no caput e, em 
especial, no § 2º do art. 11 da Lei n. 8.868/1994, que dispõem: 

Art. 11.

[...]

sociais, a execução fica sob o restrito controle da Secretaria de Orçamento e Finanças do 
TSE, de sorte que, neste sentido, os Tribunais Regionais Eleitorais detêm pouca ou 
nenhuma ingerência sobre a execução dessa parcela da dotação aprovada, a qual, para o 
exercício de 2022, foi de R$ 115.625.522,00 (cento e quinze milhões, seiscentos e vinte 
e cinco mil, quinhentos e vinte e dois reais). 

Diferentemente é o caso das dotações aprovadas para outros custeios e investimentos, 
cuja execução é de domínio dos Regionais e é sobre estas que recai sobremaneira a 
fiscalização do Órgão de Auditoria Interna. Referidas dotações foram autorizadas, 
respectivamente, nos seguintes valores: 

a) R$ 35.432.772,00 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, setecentos 
e setenta e dois reais); e 

b) R$ 7.181.545,00 (sete milhões, cento e oitenta e um mil, quinhentos e quarenta e 
cinco reais).    

II.  AVALIAÇÕES 

II.1 Avaliação da conformidade das peças 

Eventual prestação de contas do Tribunal, ao TCU, conterá, além deste relatório, as 
seguintes: 

a) Relatório de gestão, elaborado conforme o disposto no inciso III e no § 3º do art.

[...]

a)   Dotação inicial aprovada na Lei Orçamentária Anual para 2022 (LOA/2022) 

A Lei Orçamentária Anual para 2022 (Lei n. 14.303, de 21 de janeiro de 2022, publicada 
no DOU de 24 de janeiro de 2022) consignou para o Tribunal uma dotação inicial de R$ 
147.280.034,00 (cento e quarenta e sete milhões, duzentos e oitenta mil e trinta e quatro 
reais). 

b) Dotação atualizada (Dotação inicial + Acréscimos – Decréscimos) 

Os acréscimos, no montante de R$ 19.814.740,00 (dezenove milhões, oitocentos e 
quatorze mil, setecentos e quarenta reais), e os decréscimos, no valor de R$ 8.788.560,00 
(oito milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais), 
redimensionaram o orçamento do Tribunal, que atingiu a cifra de R$ 158.306.215,00 
(cento e cinquenta e oito milhões, trezentos e seis mil, duzentos e quinze reais). 

c) Dotação líquida (Dotação inicial atualizada + Dotação específica na ação 
orçamentária “Pleitos Eleitorais”) 

Além disso, houve provisões de dotação na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais”, no 
valor total de R$ 38.712.499,00 (trinta e oito milhões, setecentos e doze mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais). Ditas provisões, somadas à dotação inicial e considerados os 
acréscimos e decréscimos, resultou na dotação líquida de R$ 196.904.638,00 (cento e 
noventa e seis milhões, novecentos e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais). 

d) Dotação específica na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais” – Detalhamento 

Registra-se que as provisões na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais” destinaram-se à 
realização de eleições gerais no Estado do Amazonas. O quadro a seguir detalha tais